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АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты. Scopus дерекқорын пайдалан отырып, шағын және орта бизнесті (ШОБ) мем-

лекеттік қолдау мәселелеріне арналған ғылыми жарияланымдарға библиометриялық талдау жүргізу 
болып табылады. Жұмыс шеңберінде 2010-2025 жылдар аралығында осы тақырып бойынша жарияла-
ным белсенділігінің негізгі тенденциялары, әсер еткен факторлары талданды, жетекші авторлар, елдер, 
ұйымдар, сондай-ақ зерттеудің негізгі тақырыптары мен бағыттары анықталды.

Әдіснамасы. VOSviewer 1.6.20 бағдарламалық жасақтамасын қолдана отырып, Scopus деректерін 
сандық өңдеуді қоса алғанда, библиометриялық талдау құралдарына негізделген. Көрсетілген жыл-
дар аралығына талдау жасалды. Ғылыми желілер мен тақырыптық кластерлерді визуализациялауға 
мүмкіндік беретін бірлескен авторлық талдау, кілт сөздерді талдау және елдер мен ұйымдар арасында-
ғы байланыс әдістері қолданылды.

Зерттеудің өзіндік құндылығы. Шағын және орта бизнесті қолдау мәселелеріне жаhандық ғылы-
ми қызығушылықты кешенді бағалауда жатыр, бүл тек ғылыми олқылықтарды ғана емес, сонымен 
қатар одан әрі зерттеу үшін перспективалық бағыттарды анықтауға мүмкіндік береді. Жұмыс әсіресе 
пандемиядан кейінгі экономиканы қалпына келтіру жағдайында, шОБ-ты мемлекеттік қолдаудың рөлі 
артқан кезде өзекті болып табылады.

Зерттеу нәтижелері. Тақырып бойынша жарияланымдар санының тұрақты өсуін, Еуропа, Азия 
және АҚШ елдерінің белсенді қатысуын, сондай-ақ цифрландыру, субсидиялау, қаржылық инклюзив 
және ШОБ институционалдық қолдау мәселелеріне жоғары қызығушылықты көрсетті. Көрсеткіш-
тердің тұрақсыздық пен өзгерістік себептері талданды. Талдау нәтижелері шағын және орта кәсіп-
керлікті қолдаудың тиімді саясатын қалыптастыруда ғылыми қоғамдастық үшін де, мемлекеттік құры-
лымдар үшін де пайдалы болуы мүмкін.

Түйін сөздер: Бизнес, мемлекеттік қолдау, шағын және орта бизнес, библиометриялық талдау, 
Scpous, VOSviewer.

КІРІСПЕ
Шағын және орта бизнес (ШОБ) жұмыспен қамтудың өсуіне, бәсекеге қабілеттілікті арттыруға 

және инновацияларды енгізуге ықпал ететін тұрақты экономикалық дамудың ажырамас элементі бо-
лып табылады. Әлемнің көптеген елдерінде ШОБ барлық кәсіпорындардың 90% - дан астамын құ-
райды және жалпы ішкі өнімнің айтарлықтай үлесін қамтамасыз етеді. Осыған байланысты ШОБ-ты 
мемлекеттік қолдау мәселелері, әсіресе тұрақсыз макроэкономикалық орта, цифрлық трансформация 
және COVID-19 пандемиясы сияқты жаһандық дағдарыстар жағдайында маңызға ие болуда [1].

Заманауи ғылыми зерттеулер салықтық жеңілдіктер, субсидиялар, қаржыландыруға қолжетімділік, 
қызметтерді цифрландыру және қолдау институттарын дамытуды қоса алғанда, әртүрлі құралдардың 
тиімділігін зерттей отырып, кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау мәселелеріне белсенді түрде жүгінеді. 
Алайда, ғылыми әдебиеттерде тәсілдердің фрагменттілігі мен көп бағыты байқалады, бұл осы салада-



МЕМЛЕКЕТ ЖӘНЕ БИЗНЕС: БАСҚАРУ ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ
STATE AND BUSINESS: THEORY AND PRACTICE OF MANAGEMENT

48ISSN 2789-4398									 Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review

ғы ғылыми тенденциялар мен басымдықтар туралы тұтас идеяны қалыптастыруды қиындатады. Жа-
рияланым белсенділігін жүйелеу және обьективті бағалау үшін ең белсенді авторларды, елдерді, ұйым-
дарды, негізгі тақырыптар мен зерттеу бағыттарын анықтау үшін библиометриялық талдау әдістерін 
қолданған жөн. 

Зерттеу пәні Scopus халықаралық деректер базасында ұсынылған шағын және орта бизнесті мемле-
кеттік қолдауға арналған ғылыми жарияланымдар жиынтығы болып табылады.

Зерттеудің мақсаты - 2010-2025   жылдар  кезеңіндегі негізгі ғылыми трендтерді, авторларды, ел-
дерді және зерттеулердің тақырыптық бағыттарын анықтау отырып, Scopus  базасында ШОБ-ты мем-
лекеттік қолдау тақырыбы бойынша ғылыми әдебиеттерге библиометриялық талдау жүргізу.

Қойылған мақсатқа сәйкес жұмыста келесі міндеттер шешіледі:
-	 Scopus деректер базасында ШОБ-ты мемлекеттік қолдау тақырыбы бойынша жариялау бел-

сенділігінің динамикасын талдау;
-	 осы тақырып бойынша мақалалар жарияланған ең өнімді елдерді, ғылыми ұйымдарды және 

авторларды анықтау;
-	 тақырып бойынша мақалалар жарияланатын негізгі журналдар мен конференцияларды қарас-

тыру;
-	 Vosviewer көмегімен бірлескен авторлық және ғылыми желілерге талдау жасау;
-	 өзекті зерттеу кластерлерін құрайтын ең жиі кездесетін кілт сөздер мен тақырыптарды анықтау;

Осылайша, зерттеу барысында алынған нәтижелер қолданыстағы ғылыми білімді жүйелеуге, негізгі 
ғылыми бағдарларды анықтауға және мемлекеттік ұйымдар мен зерттеу қауымдастығын ШОБ қолдау 
саласындағы басым бағыттар туралы хабардар етуге мүмкіндік береді.

Әдебиеттерге шолу. Шағын және орта бизнесті (ШОБ) мемлекеттік қолдау мәселелері ғылыми әде-
биеттерде, әсіресе дағдарыстан кейінгі кезеңдерде кеңінен таралды. ШОБ-тың сыртқы күйзелістерге 
төзімділігі, өзгерістерге бейімделу және экономикалық өсу көзі болу қабілеті оны зерттеушілердің де, 
мемлекеттік институттардың да назарына айналдырды [2].

Көптеген авторлардың пікірінше, ШОБ дамуының негізгі факторларының бірі мемлекеттік қолдау-
ға, соның ішінде қаржылық, салықтық, әкімшілік және кеңестік қолдауға қол жеткізу болып табылады 
[3]. Бұл ретте іске асырылатын шаралардың тиімділігі институционалдық контекстке және мемлекеттің 
кәсіпкерлік сектормен өзара іс-қимыл дәрежесіне байланысты [4].

Мемлекеттік саясаттың шағын және орта бизнестің тұрақтылығы мен өмір сүруіне COVID-19 пан-
демиясының қалай әсер еткені туралы библиометриялық талдаулар жүргізіп, ең тиімді қолдау шара-
лары жалақыны субсидиялау, салықтық жеңілдіктер, несиелік кепілдіктер және ШОБ үшін дағдарыс-
тың жағымсыз салдарын айтарлықтай төмендететін мемлекеттік цифрландыру бағдарламалары екенін 
зерттеушілер анықтады [5]. 

Зерттеушілер COVID-19 пандемиясы кезінде шағын және орта бизнестің тіршілігін сақтап қалу ст-
ратегиясы ретінде  цифрлық тезнологияларды енгізуін зерттеді [6].

Зерттеулер көрсеткендей, ШОБ - ты қолдау тетіктері дамыған елдерде инновациялық белсенділік 
пен өзін-өзі жұмыспен қамту деңгейінің жоғарылауы  байқалады [7]. Мысалы, Еуропалық Одақ ел-
дерінің тәжірибесіне арналған жұмыстарда кластерлік қолдау мен ШОБ - ты жаһандық жеткізу тізбегі-
не интеграциялаудың тиімділігі атап өтіледі [8].

COVID-19 пандемиясы басталғаннан бері зерттеушілердің назары ШОБ- ты құтқаруға бағытталған 
дағдарысқа қарсы шараларға да аударылады. Салықты кейінге қалдыру, жалақыны субсидиялау және 
жеңілдетілген несиелеуді қоса алғанда, жедел қолдау шаралары талданды [9]. Сонымен қатар, ШОБ-ты 
қолдау мен дамытудағы цифрлық технологиялардың рөліне бағытталған басылымдар көбейіп келеді [10].

Әртүрлі елдерде алынған нәтижелер пандемияның шағын және орта бизнестің қаржылық көрсеткіш-
теріне теріс әсер ететінін растады [11]. Бизнесті цифрландыру бейімделудің тиімді әдісі болып шықты, 
ал мемлекеттік қолдау саясаты дамыған цифрлық экономикасы бар аймақтарда тиімдірек болар еді [12].

Саяси, технологиялық, экономикалық, әлеуметтік және басқа факторларды қамтитын қолайлы іс-
керлік орта бизнесті бастау туралы шешім қабылдауға әсер ететін маңызды факторлардың бірі болып 
табылады [13].
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Эконометрикалық талдау инвестициялық ахуалды жақсарту, жұмыссыздықты азайту және несие-
леу арқылы тұтынушылық сұранысты ынталандыру сияқты факторлар мен қатар шағын және орта 
бизнесті дамыту үшін мемлекеттік қаржылық қолдаудың маңыздылығын көрсетеді [14].

Шағын және орта бизнестің тиімділігін арттыратын, шығандарды азайтатын және жаңа нарықтарға 
қол жеткізуді жеңілдететін бизнесті цифрландыру маңызды [15].

Библиометриялық әдістер ШОБ мәселелері бойынша ғылыми белсенділікті бағалау үшін жиі қол-
даныла бастады. Мұндай зерттеулер тақырыптың қай аспектілері көбірек назар аударатынын, қай ай-
мақтар мен зерттеу орталықтары ең белсенді екенін және зерттеу трендтерінің қалай қалыптасатынын 
түсінуге мүмкіндік береді [16].   

VOSviewer  құралдарын пайдалану ғылыми байланыстарды визуализациялауға және тақырыптық 
кластерлерді анықтауға көмектеседі [17].

Қолда бар әзірлемелерге қарамастан, библиометриялық тәсілді пайдалана отырып, ШОБ -ты  мем-
лекеттік қолдау тақырыбының ғылыми пысықталуының жаһандық жай-күйінің тұтас көрінісі жоқ. Бұл 
осы зерттеудің өзектілігін анықтайды.

ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ БӨЛІГІ
Зерттеу материалдары мен әдістері. Қойылған мақсатқа қол жеткізу және зерттеу міндеттерін 

шешу үшін шағын және орта бизнесті (ШОБ) мемлекеттік қолдау тақырыбы бойынша халықаралық 
ғылыми ортадағы жарияланым белсенділігін сандық және көрнекі бағалауға бағытталған библиомет-
риялық әдіс пайдаланылады. Библиометриялық талдау ғылыми жарияланымдардың динамикасын, же-
текші авторларды, ұйымдарды, елдерді, журналдарды, сондай-ақ негізгі сөздер мен зерттеу бағыттары 
бойынша құрылған зерттеу кластерлерін анықтауға мүмкіндік береді [18].

2010-2025 жылдар аралығында ғылыми әдебиеттерде шағын және орта бизнесті мемлекеттік қол-
дауға арналған зерттеулердің тұрақты түрде өсіп отырғанын көрсетеді. Ерте кезеңдегі 2010-2025 жж. 
еңбектер көбіне қаржылық қолдау мен несиелік саясаттың ШОБ дамуына әсерін талдаумен шектеледі. 
2016-2019 жылдары зерттеулер институционалдық сапа, реттеу тиімдігі және мемлекеттік бағдарла-
малардың нәтижелілігі сияқты кеңейтілген факторларға назар аудара бастаған. 2020 жылдан кейін 
COVID-2019 пандемиясы осы тақырыпқа арналған жарияланымдар санын күрт арттырып, антикри-
зистік қолдау механизімдерін негізгі ғылыми бағытқа айналдырды. Ең жиі талқыланатын қолдау ша-
ралары – субсидиялар, салық жеңілдіктері, жеңілдетілген несиелер және несиелік кепілдіктер. Зерттеу-
лердің айтарлықтай бөлігі цифрлық трансформацияны ынталандыру ШОБ-тың бәсекеге қабілеттілігін 
арттыратынын және мемлекеттік қолдаудың бұл процесс үшін шешуші рөл атқаратынын анықтайды. 
COVID-2019 кезеңіндегі әдебиеттер жалақыны субсидиялау, жалдау ақысын жеңілдету, электрондық 
қызметтерді енгізу және онлайн-саудаға қолдау көрсету сияқты шараларды ерекше атап өтеді. Зерт-
теушілер көп жағдайда мемлекеттік қолдау тиімдігінің институционалдық сенім, бюрократия деңгейі 
және ақпаратқа қолжетімділікпен тығыз байланыс екенін айтады. Сонымен қатар, жарияланымдар ара-
сында ұзақ мерзімді нәтижелерді бағалайтын әсерлік зерттеулердің тапшылығы жиі айтылатын мәселе 
ретінде көрінеді. Жалпы алғанда, ШОБ-қа мемлекеттік қолдаудың экономикалық тұрақтылықты қам-
тамасыз ететін негізгі фактор екенін және болашақ зерттеулерде цифрландыру мен институционалдық 
тиімділікке көбірек көңіл бөлінуі керектігін көрсетеді.

Талдаудың негізі экономика, менеджмент, қаржы, мемлекеттік басқару және соған байланысты 
пәндер бойынша рецензияланған басылымдардың кең ауқымын қамтитын Scopus  дерекқоры болды.  
Іздеу термині 2010 жылдан 2025 жылға дейінгі кезеңдер бойынша мынадай кілт сөздерді қамтыды: 
«Business», «state support», «small and medium-sized businesses».

Зерттеу келесі кезеңдерді қамтыды:
-	 Scopus базасынан деректерді RIS форматында іздеу және жүктеу, соның ішінде басылым атауы, 

авторлар, аффилиациялар, аннотациялар, кілт сөздер және сілтемелер сияқты метадеректер;
-	 деректерді тазарту және стандарттау (көшірмелерді жою, кілт сөздер мен ұйым атауларының 

вариацияларын біріктіру);
-	 жылдар, елдер, ұйымдар мен журналдар бойынша жарияланым белсенділігін талдау.
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Деректерді өңдеу, талдау және визуализация VOSviewer және Microsoft Excel  бағдарламалық жа-
сақтамасы арқылы жүзеге асырылды. 1-суретте зерттеу құрылымы берілген.

жылға дейінгі кезеңдер бойынша мынадай кілт сөздерді қамтыды: «Business»,
«state support», «small and medium-sized businesses». 

Зерттеу келесі кезеңдерді қамтыды: 
- Scopus базасынан деректерді RIS форматында іздеу жəне жүктеу, 

соның ішінде басылым атауы, авторлар, аффилиациялар, 
аннотациялар, кілт сөздер жəне сілтемелер сияқты метадеректер;

- деректерді тазарту жəне стандарттау (көшірмелерді жою, кілт сөздер
мен ұйым атауларының вариацияларын біріктіру); 

- жылдар, елдер, ұйымдар мен журналдар бойынша жарияланым
белсенділігін талдау. 

Деректерді өңдеу, талдау жəне визуализация VOSviewer жəне Microsoft 
Excel бағдарламалық жасақтамасы арқылы жүзеге асырылды. 1-суретте зерттеу
құрылымы берілген. 

Сурет 1 – Зерттеу құрлымы. 
Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нəтижелері негізінде құрастырған

Әдістемелік негіз ретінде библиометриялық талдау қолданылады. 
Библиометриялық талдау  - ғалымның немесе ғылыми ұйымның ғылыми үлесі
мен өнімділігін анықтаудың ең қарапайым жəне табиғи əдістерінің бірі. 
Деректерді талдау жəне визуализациялау VOSviewer 1.6.20 нұсқасымен
орындалды. Зерттеудің параметрлері зерттеудің бірінші кезеңінде анықталды. 
Scopus дерекқор ретінде таңдалды жəне кілт сөздерге: «Бизнес», «мемлекеттік
қолдау» жəне «шағын жəне орта бизнес» кірді. Тіл таңдауда ешқандай
шектеулер болған жоқ. 

                                         Сурет 1- Зерттеу құрлымы
Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

Әдістемелік негіз ретінде библиометриялық талдау қолданылады. Библиометриялық талдау – ға-
лымның немесе ғылыми ұйымның ғылыми үлесі мен өнімділігін анықтаудың ең қарапайым және та-
биғи әдістерінің бірі. Деректерді талдау және визуализациялау VOSviewer  1.6.20  нұсқасымен орын-
далды. Зерттеудің параметрлері зерттеудің бірінші кезеңінде анықталды. Scopus дерекқор ретінде таң-
далды және кілт сөздерге: «Бизнес», «мемлекеттік қолдау» және «шағын және орта бизнес» кірді. Тіл 
таңдауда ешқандай шектеулер болған жоқ. 

Келесі кезеңде – 786921 құжаттар «бизнес» кілт сөзі бойынша, 11458 – «бизнес», «мемлекеттік қол-
дау» сөзі бойынша, 391 – «бизнес», «мемлекеттік қолдау», «шағын және орта бизнес» сөздері бойын-
ша анықталды. Оларға ғылыми мақалалар, конференциялар мен шолулар кіреді. Құжаттар зерттеудің 
үшінші кезеңінде визуализацияланды және талданды. Олар жылдар, ғылым салалары, елдер және кілт 
сөздер бойынша сандар бойынша қаралды. 

АЛЫНҒАН НӘТИЖЕЛЕР (ҚОРЫТЫНДЫЛАР)
Зерттеу барысында іздеудің бірінші кезеңінде 786921 басылым таңдалды. Екінші кезеңде «биз-

нес»және «мемлекеттік қолдау» кілт сөздері бар 11458 басылым анықталды. Үшінші кезеңде «бизнес», 
«мемлекеттік қолдау»  және «шағын және орта бизнес» кілт сөздері бойынша 391 басылым таңдалды. 
Конференциялардың мақалалары, шолулары мен баяндамалары ғана таңдалды.

Нәтижесінде көрсетілген кілт сөздер мәтінінің соңында жарияланым белсенділігінің динамикасы 
бойынша келесі деректер алынды  (2-сурет).
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Келесі кезеңде – 786921 құжаттар «бизнес» кілт сөзі бойынша, 11458 – 
«бизнес», «мемлекеттік қолдау» сөзі бойынша, 391 – «бизнес», «мемлекеттік
қолдау», «шағын жəне орта бизнес» сөздері бойынша анықталды. Оларға
ғылыми мақалалар, конференциялар мен шолулар кіреді. Құжаттар зерттеудің
үшінші кезеңінде визуализацияланды жəне талданды. Олар жылдар, ғылым
салалары, елдер жəне кілт сөздер бойынша сандар бойынша қаралды. 

АЛЫНҒАН НӘТИЖЕЛЕР (ҚОРЫТЫНДЫЛАР) 
Зерттеу барысында іздеудің бірінші кезеңінде 786921 басылым таңдалды. 

Екінші кезеңде «бизнес»жəне «мемлекеттік қолдау» кілт сөздері бар 11458 
басылым анықталды. Үшінші кезеңде «бизнес», «мемлекеттік қолдау» жəне
«шағын жəне орта бизнес» кілт сөздері бойынша 391 басылым таңдалды. 
Конференциялардың мақалалары, шолулары мен баяндамалары ғана таңдалды. 

Нəтижесінде көрсетілген кілт сөздер мəтінінің соңында жарияланым
белсенділігінің динамикасы бойынша келесі деректер алынды  (2-сурет).

Сурет 2 – 2010-2025 жылдар аралығындағы жариялау белсенділігінің
динамикасы. 

Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нəтижелері негізінде құрастырған

2010-2025 жылдар аралығындағы басылымдардың сандық таралуын
жоғарыдағы 2 – суреттен көре аламыз. Алынған мəліметтерден келесі
тұжырымдар жасауға болады: 2010-2012 жылдар аралығындағы басылымдар
санының баяу, бірақ тұрақты өсуі байқалады, бұл жылына орта есеппен 8-ден
11-ге дейін жарияланымдарды құрайды, бұл ғылыми дискурста тақырыптың
төмен танымалдығын көрсетеді. 2013 жылдан 2014 жылға дейін басылымның
саны 10-нан 3-ке дейін күрт төмендеді. Әрі қарай, 2014-2016 жылдар
аралығында жарияланымдар санының 12-ден 27-ге дейін біртіндеп өсуі
байқалады. 2016 жылдан 2017 жылға жейін басылымның саны 27-ден 17-ге

Сурет 2 - 2010-2025 жылдар аралығындағы жариялау белсенділігінің динамикасы.
Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

2010-2025 жылдар аралығындағы басылымдардың сандық таралуын жоғарыдағы 2 – суреттен көре 
аламыз. Алынған мәліметтерден келесі тұжырымдар жасауға болады: 2010-2012 жылдар аралығын-
дағы басылымдар санының баяу, бірақ тұрақты өсуі байқалады, бұл жылына орта есеппен 8-ден 11-ге 
дейін жарияланымдарды құрайды, бұл ғылыми дискурста тақырыптың төмен танымалдығын көрсе-
теді. 2013 жылдан 2014 жылға дейін басылымның саны 10-нан 3-ке дейін күрт төмендеді. Әрі қарай, 
2014-2016 жылдар аралығында жарияланымдар санының 12-ден 27-ге дейін біртіндеп өсуі байқала-
ды. 2016 жылдан 2017 жылға жейін басылымның саны 27-ден 17-ге дейін күрт төмендеді. 2017 жыл-
дан 2024 жылға дейін басылымдар санының 17-ден 48-ге дейін біртіндеп өсуі байқалады. Бұл факт 
Академия тарапынан шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдау тақырыбына қызығушылықтың  
артқанын көрсетеді. Тақырыпқа жарияланымдар санының күрт өсуі, әсіресе COVID-19 пандемиясы 
аясында, карантиндік шектеулерге байланысты мемлекеттік қолдау қажет болған кезде үлкен қызығу-
шылықты көрсетеді. 2024 жылдан бастап 2025 жылдың бірінші жартысына дейін басылым саны 48-ден 
7-ге дейін күрт төмендегенін байқаймыз.

Талдай келе тұрақсыздықтың себептері: кейбір жылдардағы құлдырау немесе кенет өсу экономи-
калық және саяси факторлармен (дағдарыстар, субсидиялық бағдарламалар енгізу) байланысты болуы 
мүмкін. Өзгерістердің себептері: 2020 жылдан кейінгі төбе пандемиямен байланысты ғылыми қызығу-
шылықтың артуымен, жаңа қолдау механизмдерінің енгізілуімен, сондай-ақ цифрлық трансформация 
тақырыбының қосылуымен түсіндіріледі. Деректердің толықтығы: 2025 жылға арналған көрсеткіш-
тердің уақытша төмен болуы мүмкін, себебі жарияланымдардың Scopus дерекқорына индексациялауы 
кешігіп жүр.

ШОБ-ты мемлекеттік қолдау саласындағы зерттеулерге елеулі үлес қосқан жетекші авторлар ара-
сында жарияланымдар санының бөлінуін көрсетілген  3 - суреттен байқаймыз.
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дейін күрт төмендеді. 2017 жылдан 2024 жылға дейін басылымдар санының 17-
ден 48-ге дейін біртіндеп өсуі байқалады. Бұл факт Академия тарапынан шағын
жəне орта бизнесті мемлекеттік қолдау тақырыбына қызығушылықтың
артқанын көрсетеді. Тақырыпқа жарияланымдар санының күрт өсуі, əсіресе
COVID-19 пандемиясы аясында, карантиндік шектеулерге байланысты
мемлекеттік қолдау қажет болған кезде үлкен қызығушылықты көрсетеді. 2024 
жылдан бастап 2025 жылдың бірінші жартысына дейін басылым саны 48-ден 7-
ге дейін күрт төмендегенін байқаймыз. 

Талдай келе тұрақсыздықтың себептері: кейбір жылдардағы құлдырау
немесе кенет өсу экономикалық жəне саяси факторлармен (дағдарыстар, 
субсидиялық бағдарламалар енгізу) байланысты болуы мүмкін. Өзгерістердің
себептері: 2020 жылдан кейінгі төбе пандемиямен байланысты ғылыми
қызығушылықтың артуымен, жаңа қолдау механизмдерінің енгізілуімен, 
сондай-ақ цифрлық трансформация тақырыбының қосылуымен түсіндіріледі. 
Деректердің толықтығы: 2025 жылға арналған көрсеткіштердің уақытша төмен
болуы мүмкін, себебі жарияланымдардың Scopus дерекқорына индексациялауы
кешігіп жүр. 

ШОБ-ты мемлекеттік қолдау саласындағы зерттеулерге елеулі үлес
қосқан жетекші авторлар арасында жарияланымдар санының бөлінуін
көрсетілген  3 - суреттен байқаймыз. 

Сурет  3  - 2010-2025 жылдар кезеңінде ШОБ-ты мемлекеттік қолдауды зерттеу
саласындағы негізгі авторлар. 

Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нəтижелері негізінде құрастырған

ШОБ-ты мемлекеттік қолдауды зерртеу саласында Belas J көш бастап тұр. 
Оның жарияланымдық белсенділігі шағын жəне орта бизнестің тұрақтылығына
назар аударумен байланысты: адам ресурстарын басқару, корпоративтік
əлеуметтік жауапкершілік жəне қаржылық менеджменттің рөлі, корпоративтік

Сурет 3 - 2010-2025 жылдар кезеңінде ШОБ-ты мемлекеттік
қолдауды зерттеу саласындағы негізгі авторлар.

 Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

ШОБ-ты мемлекеттік қолдауды зерртеу саласында Belas J көш бастап тұр. Оның жарияланымдық 
белсенділігі шағын және орта бизнестің тұрақтылығына назар аударумен байланысты: адам ресурста-
рын басқару, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік және қаржылық менеджменттің рөлі, корпора-
тивтік әлеуметтік жауапкершілік және шағын және орта бизнестін тұрақты дамуы мәселелері. 

Сонымен қатар, оның жұмысы жоғары бағаланады, бұл оның пікір көшбасшысы және теория мен 
практикаға үлес қосқан негізгі автор ретіндегі рөлін көрсетеді. Төменде төрт басылымы бар екі автор 
көрсетілген, атап айтқанда: Cepel M., Dvorsky J. аталған авторлар сонымен қатар көптеген мәселелерді 
қамтитын өз жұмыстарын белсенді түрде жариялайды.  Олар көбіне дағдарыстан (COVID-2019) кейінгі 
өзгерістерге, кәсіпкерлердің тәуекелге деген көзқарастарына назар аударады.

Vera Barinova және Stepan Zemtsov шағын және орта бизнесті қолдаудың мемлекеттік саясатының 
мәні, құрылымы мен тиімділігін талдаған. Олар SME секторындағы басты мәселелерді атап көрсетеді: 
технологиялық стартаптардың аз болуы, экспорттау көлемінің төмендігін көрсеткен.

L.Kozubikova жұмысында ШОБ-тағы ортасын қалай бағалайтындығын зерттеген. Мемлекеттік қар-
жылық қолдау QBE  құрамдас факторы ретінде қарастырылады. 

Экономикалық тәуекелдер көздерінің шағын және орта бизнес сегментіндегі бизнес ортасының са-
пасына әсері және бизнестегі дағдарыс құбылыстары туралы шағын және орта бизнестің қаржысын 
басқару жайындағы тақырыптарды кеңінен қозғайды.

Көшбасшы елдер арасындағы жарияланымдарды 4 суретте қарастырамыз. Ресей Федерациясы 
сөзсіз көшбасшы болып табылады, ол қарастырылып отырған 391 басылымның 140-тан астамын жа-
риялап отыр. Бұл факт ғалымдардың шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдау мәселелеріне жоға-
ры қызығушылығын көрсетеді. Жарияланымдардың келесі белсенділігі бойынша АҚШ, Ұлыбритания, 
Украина сияқты елдер 27-ден 34-ке дейінгі басылымдардың таралуына үлес қосып отыр. Бұл сонымен 
бірге зерттелетін тақырыпқа деген қызығушылықтың артқанын көрсетеді.
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əлеуметтік жауапкершілік жəне шағын жəне орта бизнестін тұрақты дамуы
мəселелері.  

Сонымен қатар, оның жұмысы жоғары бағаланады, бұл оның пікір
көшбасшысы жəне теория мен практикаға үлес қосқан негізгі автор ретіндегі
рөлін көрсетеді. Төменде төрт басылымы бар екі автор көрсетілген, атап
айтқанда: Cepel M., Dvorsky J. аталған авторлар сонымен қатар көптеген
мəселелерді қамтитын өз жұмыстарын белсенді түрде жариялайды. Олар
көбіне дағдарыстан (COVID-2019) кейінгі өзгерістерге, кəсіпкерлердің
тəуекелге деген көзқарастарына назар аударады. 

Vera Barinova жəне Stepan Zemtsov шағын жəне орта бизнесті қолдаудың
мемлекеттік саясатының мəні, құрылымы мен тиімділігін талдаған. Олар SME 
секторындағы басты мəселелерді атап көрсетеді: технологиялық стартаптардың
аз болуы, экспорттау көлемінің төмендігін көрсеткен. 

L.Kozubikova жұмысында ШОБ-тағы ортасын қалай бағалайтындығын
зерттеген. Мемлекеттік қаржылық қолдау QBE құрамдас факторы ретінде
қарастырылады. 

Экономикалық тəуекелдер көздерінің шағын жəне орта бизнес
сегментіндегі бизнес ортасының сапасына əсері жəне бизнестегі дағдарыс
құбылыстары туралы шағын жəне орта бизнестің қаржысын басқару
жайындағы тақырыптарды кеңінен қозғайды. 

Көшбасшы елдер арасындағы жарияланымдарды 4 суретте қарастырамыз. 
Ресей Федерациясы сөзсіз көшбасшы болып табылады, ол қарастырылып
отырған 391 басылымның 140-тан астамын жариялап отыр. Бұл факт
ғалымдардың шағын жəне орта бизнесті мемлекеттік қолдау мəселелеріне
жоғары қызығушылығын көрсетеді. Жарияланымдардың келесі белсенділігі
бойынша АҚШ, Ұлыбритания, Украина сияқты елдер 27-ден 34-ке дейінгі
басылымдардың таралуына үлес қосып отыр. Бұл сонымен бірге зерттелетін
тақырыпқа деген қызығушылықтың артқанын көрсетеді. 

Сурет 4 - 2010-2025 жылдар кезеңінде шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдауды 
 зерттеу саласындағы жарияланымдар саны бойынша көшбасшы елдер.

Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

Жарияланымдар бойынша көшбасшы елдерге мынадай факторлар әсер етті: институционалдық 
және саяси маңыздылық, экономикалық шоктар және дағдарыс жағдайлары, инновациялық даму және 
жекеден қаржыландыру, деректерге қолжетімділіктің салыстырмалы жақындығы.

Сурет 4 - 2010-2025 жылдар кезеңінде шағын жəне орта бизнесті мемлекеттік
қолдауды зерттеу саласындағы жарияланымдар саны бойынша көшбасшы

елдер. 
Ескерту: автор Scopus ДБ іздеу нəтижелері негізінде құрастырған

Жарияланымдар бойынша көшбасшы елдерге мынадай факторлар əсер
етті: институционалдық жəне саяси маңыздылық, экономикалық шоктар жəне
дағдарыс жағдайлары, инновациялық даму жəне жекеден қаржыландыру, 
деректерге қолжетімділіктің салыстырмалы жақындығы. 

VOSviewer бағдарламасы арқылы жасалған кілт сөздердің кластерлік
картасы 5 суретте көрсетілген жəне 6 суретте уақыт бөлінісінде шағын жəне
орта бизнесті мемлекеттік қолдау тақырыбы бойынша жарияланымдардың
библиометриялық желісі. Бұл карта 2010-2025 жылдар аралығындағы шағын
жəне орта бизнесті (ШОБ) мемлекеттік қолдауға байланысты басылымдардың
библиометриялық талдауын визуализациялайды. Шеңберлер (түйіндер) ғылыми
жарияланымдардағы кілт сөздерді білдіреді. Шеңбердің өлшемі кілт сөзді
қолдану жиілігін көрсетеді - шеңбер неғұрлым үлкен болса, сөз соғұрлым жиі
кездеседі. Түстер кластерлерді, яғни өзара байланысты терминдер топтарын
білдіреді. Түйіндер арасындағы сызықтар бір басылымда немесе жақын
контексте терминдердің бірлескен пайда болуын (Co-occurance) көрсетеді - 
сызық неғұрлым қалың болса, байланыс деңгейі соғұрлым жоғары болады. 

Картаның ортасында ең көп қолданылатын кілт сөздер бар: 
- «small and medium-sized enterprises» (ШОБ) – ең ірі жəне орталық

түйін; 
- «smes», «sme» - сол терминнің варияциялары да маңызды;
- «government support», «innovation», «business development», 

«sustainability» - жиілік жəне жоғары байланысты сөздер. 

Сурет 5 - 2010-2025 жылдары шағын және орта бизнесті мемлекеттік 
қолдауды зерттеу саласындағы түйінді сөз кластерлерін талдау.

Ескерту: автор VOSViewer көмегімен Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

VOSviewer бағдарламасы арқылы жасалған кілт сөздердің кластерлік картасы 5 суретте көрсетілген 
және 6 суретте уақыт бөлінісінде шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдау тақырыбы бойынша 
жарияланымдардың библиометриялық желісі. Бұл карта 2010-2025 жылдар аралығындағы шағын және 
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орта бизнесті (ШОБ) мемлекеттік қолдауға байланысты басылымдардың библиометриялық талдауын 
визуализациялайды. Шеңберлер (түйіндер) ғылыми жарияланымдардағы кілт сөздерді білдіреді. Шең-
бердің өлшемі кілт сөзді қолдану жиілігін көрсетеді - шеңбер неғұрлым үлкен болса, сөз соғұрлым 
жиі кездеседі. Түстер кластерлерді, яғни өзара байланысты терминдер топтарын білдіреді. Түйіндер 
арасындағы сызықтар бір басылымда немесе жақын контексте терминдердің бірлескен пайда болуын 
(Co-occurance) көрсетеді - сызық неғұрлым қалың болса, байланыс деңгейі соғұрлым жоғары болады. 

Картаның ортасында ең көп қолданылатын кілт сөздер бар:
-	 «small and medium-sized enterprises» (ШОБ) – ең ірі және орталық түйін;
-	 «smes», «sme» - сол терминнің варияциялары да маңызды;
-	 «government support», «innovation», «business development», «sustainability» - жиілік және жоға-

ры байланысты сөздер. 
Бұл басылымдардың көпшілігі ШОБ-ты дамытуға, мемлекеттік қолдауға, инновацияларға және тұ-

рақты дамуға бағытталғанын көрсетеді. Әрбір түс негізгі кілттер мен тақырыптық бағыттарға бағыт-
талған ол 1 кестеде бейнеленген. 

Кесте 1– Тақырыптық кластер, кілт сөздер мен тақырыптық бағыттары
№ Кластер түсі Негізгі кілт сөздер Тақырыптық бағыттары
1 2 3 4
1 Көк Small and medium – sized enterprises, innovation, 

government support, business development, sus-
tainability

Негізгі терминдер: ШОБ-тың жалпы дамуы, мем-
лекеттік қолдау, тұрақтылық, инновация

2 Қызыл Economics, finance, industry, investment, interna-
tional trade, policy, energy efficiency, support

Экономика, қаржыландыру, инвестициялар, 
макроэкономикалық жағдайлар

3 Жасыл Covid – 19, pandemic, organizational resilience, 
industrial policy, decision making, China, Malay-
sia

Пандемияның әсері, бейімделу, дағдарыс страте-
гиялары, Мемлекеттік саясат

4 Сары Competitiveness, firm size, export, management, 
market conditions, Pakistan, Bangladesh, South 
africa

Дамушы елдердегі халықаралық тәжірибе, 
бәсекеге қабілеттілік, ШОБ

5 Ашық көк Digital transformation, cloud computing, barriers, 
gender, circular economy, profitability

Бизнесті цифрландыру, кедергілер, тұрақтылық, 
технология, гендерлік аспект

Ескерту: автор VOSViewer көмегімен Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған

Сурет 6 - Уақыт бөлінісінде шағын жəне орта бизнесті мемлекеттік қолдау
тақырыбы бойынша жарияланымдардың библиометриялық желісі. 

Ескерту: автор VOSViewer көмегімен Scopus ДБ іздеу нəтижелері негізінде
құрастырған

Талдай келе VOSviewer көмегімен алынған кілт сөздердің кластерлік
картасын визуализациялау негізінде бес тақырыптық кластер бөлінді. Орталық
орынды шағын жəне орта кəсіпорындармен «small and medium-sized enterprises,
SMEs) байланысты терминология, сондай-ақ «мемлкеттік қолдау», «тұрақты
даму» жəне «инновациялар» ұғымдары алады, бұл зерттеушілердің осы
аспектілерге жоғары қызығушылығын көрсетеді. Қызыл кластерге
экономикалық параметрлер кіреді: Инвестициялар, саясат, климаттың
тұрақтылығы, ал жасыл COVID-19 пандемиясының əсерін көрсетеді. Сары
кластер аймақтық аспектілер мен бəсекеге қабілеттілікті көрсетеді, əсіресе
дамушы елдерде. Ашық көк кластер цифрландыруға, кедергілерге жəне
əлеуметтік факторларға, соның ішінде гендерлік аспектілерге арналған. Мұндай
кластерлеу ШОБ-ты қолдау жөніндегі зерттеулердің жан-жақтылығын жəне
олардың жаһандық жəне өңірлік контексте дамуын көрсетеді. 

Қорытынды
Мақалада болашақта мемлекеттік басқару саласындағы оңтайлы

шешімдерге əкелетін басқару шешімдерінің генераторы болып табылатын
шағын жəне орта бизнесті мемлекеттік қолдаудың маңыздылығы
қарастырылады. Бұл ШОБ елдері мен салаларын дамытуды, халықтың өмір
сүру сапасын арттыруды көздейді. Рсей Федерациясы, Америка Құрама
Штаттары, Ұлыбритания ШОБ жағдайларын жақсарту бойынша мемлекеттер
арасында көшбасшы болып табылады. 

VOSviewer бағдарламасының көмегімен елдер бойынша авторлардың
антымақтастығының визуалды карталары жасалды жəне кілт сөздер зерттелді. 
Сонымен қатар, кілт сөздерді визуализациялау алты кластерді көрсетті. 

6-сурет. Уақыт бөлінісінде шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдау 
тақырыбы бойынша жарияланымдардың библиометриялық желісі.

Ескерту: автор VOSViewer көмегімен Scopus ДБ іздеу нәтижелері негізінде құрастырған
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Талдай келе VOSviewer көмегімен алынған кілт сөздердің кластерлік картасын визуализациялау 
негізінде бес тақырыптық кластер бөлінді. Орталық орынды шағын және орта кәсіпорындармен «small 
and medium-sized enterprises, SMEs) байланысты терминология, сондай-ақ «мемлкеттік қолдау», «тұ-
рақты даму» және «инновациялар» ұғымдары алады, бұл зерттеушілердің осы аспектілерге жоғары 
қызығушылығын көрсетеді. Қызыл кластерге экономикалық параметрлер кіреді: Инвестициялар, сая-
сат, климаттың тұрақтылығы, ал жасыл COVID-19 пандемиясының әсерін көрсетеді. Сары кластер 
аймақтық аспектілер мен бәсекеге қабілеттілікті көрсетеді, әсіресе дамушы елдерде. Ашық көк кластер 
цифрландыруға, кедергілерге және әлеуметтік факторларға, соның ішінде гендерлік аспектілерге ар-
налған. Мұндай кластерлеу ШОБ-ты қолдау жөніндегі зерттеулердің жан-жақтылығын және олардың 
жаһандық және өңірлік контексте дамуын көрсетеді.

Қорытынды
Мақалада болашақта мемлекеттік басқару саласындағы оңтайлы шешімдерге әкелетін басқару 

шешімдерінің генераторы болып табылатын шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдаудың ма-
ңыздылығы қарастырылады. Бұл ШОБ елдері мен салаларын дамытуды, халықтың өмір сүру сапасын 
арттыруды көздейді. Рсей Федерациясы, Америка Құрама Штаттары, Ұлыбритания ШОБ жағдайларын 
жақсарту бойынша мемлекеттер арасында көшбасшы болып табылады.

VOSviewer бағдарламасының көмегімен елдер бойынша  авторлардың антымақтастығының визуал-
ды карталары жасалды және кілт сөздер зерттелді. Сонымен қатар, кілт сөздерді визуализациялау алты 
кластерді көрсетті.

2010 жылдан 2025 жылға дейінгі кезеңде ғылыми жарияланымдардың түйінді сөздеріне жүргізілген 
кластерлік талдау (VOSviewer бағдарламалық қамтамасыз етуінде құрылған визуализация негізінде) 
шағын және орта бизнесті (ШОБ) мемлекеттік қолдауды зерттеу саласындағы, бес тұрақты тақырып-
тық бағытты анықтауға мүмкіндік берді. Кластерлік картада орталық орынды «шағын және орта кәсі-
порындар» (small and medium-sized enterprises, SMEs) ұғымымен байланысты терминология, сондай-
ақ «мемлекеттік қолдау», «инновациялар», «тұрақты даму» және «бизнесті дамыту» сияқты ұғымдар 
алады. Бұл ШОБ-тың жұмыс істеуі мен өсуі үшін жағдай жасаудағы мемлекеттің институционалдық 
рөліне ғылыми қызығушылықтың шоғырлануының жоғары деңгейін көрсетеді.

Екінші маңызды кластер инвестициялар, халықаралық сауда, саяси шаралар және климаттың тұ-
рақтылығы сияқты шағын және орта бизнесті қолдаудың экономикалық және қаржылық аспектілеріне 
бағытталған.

Үшінші кластердің тақырыбы дағдарыс жағдайындағы басқарушылық тұрақтылыққа, бейімделу 
механизмдеріне және индустриялық саясатқа баса назар аудара отырып, COVID-19 пандемиясының 
салдарымен тікелей байланысты.

Төртінші кластер дамушы экономикалардағы (мысалы, Пәкістан, Бангладеш, Оңтүстік Африка) 
ШОБ жұмысының аймақтық ерекшеліктерін көрсетеді және бәсекеге қабілеттілікті, фирманың кө-
лемін және нарықтық жағдайларды талдаумен байланысты болып келеді.

Бесінші кластер бизнестің цифрлық трансформациясын, соның ішінде бұлтты технологияларды 
енгізу, кедергілерді жеңу және тұрақты дамудың гендерлік және экологиялық аспектілерін қамтиды. 
Сонымен қатар, білімді басқаруға, жеткізу тізбегіне және қызмет көрсету саласын бейімдеуге байла-
нысты кластер анықталды.

Жалпы алғанда, талдау нәтижелері ШОБ-ты мемлекеттік қолдау саласындағы зерттеулер экономи-
калық, әлеуметтік, технологиялық және экологиялық аспектілерді қамтитын жоғары пәнаралық дәре-
жемен сипатталатын және жаһандық сын-қатерлерге жауап ретінде ғылыми күн тәртібінін эволюция-
сын көрсетеді.

Сонымен, шағын және орта бизнесті мемлекет тарапынан қолдау, экономиканың барлық маңызды 
салаларын қамтып, мемлекеттің және халықтың да тұрмысын, әлеуетін көтеріп, маңызды да шешуші 
рөл атқарады.
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STATE SUPPORT FOR SMALL AND MEDIUM-SIZED BUSINESSES: 
 BILIOMETRIC ANALYSIS

Zh. T. Antayev1*, D. M. Kangalakova2, Z. T. Satpaeva2

1 Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Republic of Kazakhstan
2Institute of Economics of the Committee of Science of the Ministry of Science and Higher Education of the 

Republic of Kazakhstan, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose of the study. It is to conduct a bibliometric analysis of scientific publications devoted to the issues 

of state support for small and medium-sized businesses (SMEs) using the Scopus database. The study analyzed 
the main trends in publications on this topic between 2010 and 2025, identified the factors that influenced 
them, and determined the leading authors, countries, and organizations, as well as the main topics and areas 
of research. 

Methodology. Based on bibliometric analysis tools, including digital processing of Scopus data using 
the VOSviewer 1.6.20 software. An analysis was conducted for the specified period. Methods of co-author 
analysis, keyword analysis and communication between countries and organizations were used, which allowed 
the visualization of scientific networks and thematic clusters. 

The value of the study itself. A comprehensive assessment of global scientific interest in supporting small 
and medium-sized businesses involves addressing issues related to this support, which not only reveals gaps in 
scientific research but also identifies promising areas for further study. The work is especially relevant in the 
context of the post-pandemic economic recovery, when the role of state support for SMEs is growing. 

Research results. It showed a steady increase in the number of publications on the topic, an active 
participation of the countries of Europe, Asia and the United States, as well as a high interest in issues of 
digitalization, subsidies, financial inclusion and institutional support for SMEs. The results of the analysis can 
be useful both for the scientific community and for state structures in the formation of an effective policy to 
support small and medium-sized businesses. 

Keywords: business, government support, small and medium-sized businesses, bibliometric analysis, 
Scopus, VOSviewer.
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА: 
БИЛИОМЕТРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

Ж. Т. Антаев1*, Д. М. Кангалакова2, З. Т.Сатпаева2

1Казахский национальный университет имени аль-Фараби, г. Алматы, Республика Казахстан,
2Институт экономики Комитета науки Министерства науки и высшего образования РК, 

г. Алматы, Республика Казахстан, 

АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Проведение библиометрического анализа научных публикаций, посвященных 

вопросам государственной поддержки малого и среднего бизнеса (МСБ) с использованием базы дан-
ных Scopus. В рамках работы были проанализированы основные тенденции публикационной деятель-
ности по данной тематике в период с 2010 по 2025 год, выявлены факторы, повлиявшие на них, опре-
делены ведущие авторы, страны и организации, а также основные темы и направления исследований. 

Методология. Основан на инструментах библиометрического анализа, включая цифровую обработ-
ку данных Scopus с использованием программного обеспечения VOSviewer 1.6.20. Был проведен ана-
лиз за указанный период. Были использованы методы совместного авторского анализа, анализа ключе-
вых слов и коммуникации между странами и организациями, позволяющие визуализировать научные 
сети и тематические кластеры. 

Собственная ценность исследования. Комплексная оценка глобального научного интереса к под-
держке малого и среднего бизнеса заключается в решении вопросов, связанных с этой поддержкой, что 
не только позволяет выявить пробелы в научных исследованиях, но и определить перспективные нап-
равления для дальнейших исследований. Работа особенно актуальна в условиях постпандемического 
восстановления экономики, когда возрастает роль государственной поддержки МСБ. 

Результаты исследования. Продемонстрировал устойчивый рост количества публикаций по теме, 
активное участие стран Европы, Азии и США, а также высокий интерес к вопросам цифровизации, 
субсидирования, финансовой инклюзивности и институциональной поддержки МСБ. Результаты ана-
лиза могут быть полезны как научному сообществу, так и государственным структурам в формирова-
нии эффективной политики поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Ключевые слова: Бизнес, государственная поддержка, малый и средний бизнес, библиометрический 
анализ, Scopus, VOSviewer.
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